præcipue Tertullianus, qui in *Apol.* c. 8, p. 68, noscum fortasse Justinum imitatus: « Eece, inquit, in illa religiosissima urbe Aeneadrum priorum est Jupiter quidam, quem Iudis suis humano protulunt sanguine. Sed bestiarii, inquit, hoc, opinor, minus quam hominis. An hoc turpius, quod malo hominis? Certe tamen de homicidio funditur. » *Coll. contra Gnostic.* c. 7, p. 232. Otto.

(34) *Potioύμενοι.* Ut accuratior sit oratio, legendū monet Thirlbīus ποιουμένου, vel supra προσφάντε. *Vid. Apol.* i, n. 61.

(35) *Ei* δὲ καὶ *rūr tὶς ἡρ.* Legendū videtur εἴθε καὶ νῦν τὶς ἄν. Paulo post mallet Sylburgius οἶς τούτων. Sed minime necessaria hæc immutatio. Non video cur pro τὶς legi posse conjiciat Thirlbīus Σωκράτης vel Κράτης.

(36) *Ψευδολογούμενοι.* Legendū φευδολογούμενον, ut huic verborum complexioni lux affundatur. Mox etiam legendū καὶ Χριστιανός. Monet Thirlbīus legere Joannem Clericum τῶν τοῦ Χριστοῦ, quod quidem non valde necessarium videtur.

(37) *Ἄποκτον.* Legitur apud Rob. Stephanum ἀποκτον, ex quo potest confirmari conjectura Langi, qui legit ἀποκτον. Vulgatam lectionem non carere consuendo sensu existimat Sylburgius, si vimicrum scientiam ἀποκτον intelligamus scientiam non facile parabilem et a communione captu et intelligentia remotaam. Grabius reddendum eodem sensu putat,

A implemūr, cæremoniām esse similem vestræ in illud simulacrum religioni, quod non pecudiuia solum, sed hominum etiam sanguine proluīt, hominum occisorum sanguinem clarissimo apud vos et nobilissimo viro libante; Jovis autem et aliorum imitatores esse, dum in puerorum stupris et promiscuo cum mulieribus concubitu voluntur; ex Epicuri etiam et poetarum scriptis patrocinium petentes? Sed quia et ab his institutis et ab ejusmodi facinorum auctoribus et imitatoribus refugiendum suademus, id quod etiam in hac in oratione contendimus, propterea variis modis oppugnamur. At parvi pendimus, quia Deum justum esse omnīm inspectorem scimus. Utinam autem nunc aliquis voce tragica e loco superiore clamaret: « Pudeat B vos, pudeat, quæ palam facitis, ea in homines innocentes conferre, et quæ vobis ac diis vestris inhærent, istis affligere, quos ne minima quidem ex parte contingunt. Immutamini, resipiscite. »

13. Nam et ego cum nefarium integrumentum a pravis dæmonibus, ad deterrenos alios homines, divinæ Christianorum doctrinæ injectum videarem, et ejusmodi mendaciorum auctores, et ipsum integrumentum et popularem opinionem irrisi, neque profiteor laudi ducere, ac dimicatione omni contendere, ut Christianus reperiatur; non quod aliena sint a Christo instituta Platonis, sed quod non omnino similia, ut nec etiam aliorum, Stoicorum videlicet, poetarum et historicorum. Ut quisque enim disseminatae rationis divinæ partem aliquam sibi cognitam videbat, præclare locutus est. Qui autem secum ipsi in rebus longe gravissimis pugnarunt, ii nec scientiam sublimiorem, nec cognitionem, quæ refelli non possit, assecuti videntur. Quaecunque igitur apud alios omnes præclare dicta, ea nostra sunt Christianorum. Natum

C scientiam sublimiorem. 1

(38) *Μετὰ τὸν θεόν.* Sæpe occurrit apud Justinum hæc loquendi ratio, sed de Filii æqualitate nihil detrahit. Nam 1° sic Filium secundo loco et Spiritum sanctum tertio collocat Justinus, ut eos cum rebus creatis minime conjungat, sed cum Patre, ut videre est n. 6 et 13 *Apol.* i. Hinc etiam declarat magnum inesse huic doctrinæ mysterium, quod ethnici incredibile et insanum videbatur. 2° Apud ipsos scriptores profanos sæpe locus secundus cum æqualitate conjungitur. Sic Themistius, etsi primas veteri Romæ, secundas Constantiopolis defert pluribus locis, in primis orat. 3, pag. 42, æquale tamen imperium utrique attribuit. Sic enim loquitur de vetere Roma, orat. 23, p. 290: « Η τῶν μὲν ἄλλων πόλεων βασιλεύει, τῇ δὲ ὑμετέρᾳ συμβασιλεύει. » Quæ ceteris quidem civitatibus imperat, sed simul cum vestra imperat. 3° Cum æqualitas in personis divinis in unius substantiae consortio posita sit; generationem ex substantia Patris mitifice expositam videbimus in *Dialogo* n. 61 et 128; sed interim observare juvat quam constanter hoc dogma ethnici prædicet. Alii sub finem *Cohort.* Christum esse « Verbum Dei, virtute ab eo inseparabile. » In *Apol.* i, num. 46, et saepius in secunda, esse Λόγον cuius omnes homines participes sunt. Dēcum illum vocat, eique Dei naturam attribuit num. 12, *Apol.* i. Solum proprie genitum, non creatum, *ibid.*, n. 22 et 23. Refert ad eum præclarissima

enim ex ingenito et non enarrabili Deo Verbum secundum Deum adoramus et amamus; quandoquidem propter nos homo factus est, ut per perspicuum nostrarum **98** particeps factus, medicinam illis ficeret. Omnes enim scriptores per insitum rationis semen potuere illi quidem verum videre, sed subobscure. Aliud enim est semen alienius et imitatio pro viribus concessa, aliud ipsum illud, cuius communicatio et imitatio secundum ipsius gratiam conceditur (39).

14. Vos autem hac prece oramus, ut hunc libellum, subscribentes quod vobis placet, promulgetis, ut ceteris nostris res innescant, ac homines ad harum rerum cognitionem perveniant, et erroribus et optimarum rerum ignoratione levari possint; qui quidem se suppliciis culpa sua obnoxios praebent, quia inest naturae hominum facultas cognoscendi honesti atque turpis; tum etiam quia dum nos, qui noti illis non sumus, turpium illorum, quae dictitant, criminum nomine condemnant, et tamen diis gaudent, qui similia perpetravunt et etiam ab hominibus reposcunt, ex eo quod nobis, quasi ejusmodi facinorum rei simus, mortem aut vincula aut aliam ejusmodi poenam infligunt, sententiam in seipso dicunt, ita ut alii iudices minime sint requirendi.

15. Contempsi etiam impiam illam apud meos Samaritanos et erroris plenam Simonis doctrinam. Quod si et vestra ad hunc libellum accedat auctoritas, omnium illum oculis exponemus ut, si fieri possit, immutentur; quod quidem unice nobis hanc orationem scribentibus propositum fuit. Sunt autem instituta nostra recte judicanti minime turpia, sed humana omni philosophia sublimiora. Sin minus:

Scripturæ testimonia, in quibus appellatur Nobiscum Deus, n. 35; Dominus qui regnavit a ligno et firmavit orbem terræ, n. 41; Dominus sedens a dextris Domini, n. 45; Dominus fortis et potens, num. 51. Vid. num. 65.

(39) Velim expendantur hæc verba, ut confirmetur quidquid in Præfatione part. II, c. 7, n. 6, de Justinæ doctrina disserui. Hoc discriben inter gentiles et Christianos ponit. Præstantissimi quique gentiles, ut Socrates et Heraclitus, veritatis particulam, illustrante illorum animos Verbo, cognoverunt, et aliquo virtutis simulaçro imitati sunt. Atque id quidem illis a Deo, pro viribus liberi arbitrii nondum sanati, concessum fuit. At Christiani Verbum incarnatum non solum cognoscunt, sed etiam illis communicatum fuit, inhabitando in eis per Spiritum sanctum, suamque imaginem in illis imprimendo, quod quidem gratuitum omnino Dei donum est.

(40) *Hupά τήν εαυτῶν αἵτιαν.* Hæc verba minus recte intellecta totum locum tenebris impleverunt. Ipse Clericus vertit, ut alii, « præter suam culpam, » *Hist. eccl.* ad an. 162, atque hæc refert ad Christianos ita vertendo: « Ut et ab aliis nostra noscantur, possintque falsa opinione liberari, et bonos viros nosse (Christianos) qui præter suam culpam poenis obnoxii sunt. » Redendum putat Thiribius, « vestra ipsorum culpa. » Solus Perionius, « sua culpa. » Pluribus exemplis probari posset illud περά

A μεν καὶ ἀγαπῶμεν, ἐπειδὴ καὶ δι' ἡμᾶς ἀνθρώπος γέγονεν, ὅπως καὶ τῶν παθῶν τῶν ἡμετέρων συμμέτοχος γενόμενος, καὶ λασιν ποιήσηται. Οἱ γάρ συγγραφεῖς πάντες διὰ τῆς ἐνούσης ἐμφύτου τοῦ λόγου σπορᾶς ἀμυδρῶς ἐδύναντο δρᾶν τὰ δυτα. Ἐτερον γάρ ἔστι σπέρμα τινὸς καὶ μίμημα κατὰ δύναμιν δοθὲν, καὶ ἔτερον αὐτὸν οὐ κατὰ χάριν τὴν ἀπ' ἐκείνου τῇ μετουσίᾳ καὶ μίμησις γίνεται.

14. Καὶ ὑμᾶς οὖν ἀξιοῦμεν ὑπογράψαντας τὸ ὑμῖν δοκοῦν, προθείνατε τούτῃ τῷ βιβλίον, ὅπως καὶ τοῖς ἄλλοις τὰ ἡμέτερα γνωσθῆ, καὶ δύνωνται τῆς φευδοδοξίας καὶ ἀγνοίας τῶν καλῶν ἀπαλλαγῆναι, οἱ παρὰ τὴν ἑαυτῶν αἵτιαν (40) ὑπεύθυνοι ταῖς τιμωρίαις γίνονται, εἰς τὸ γνωσθῆναι τοῖς ἀνθρώποις ταῦτα· διὸ ἐν τῇ φύσει (41) τῇ τῶν ἀνθρώπων εἶναι τὸ γνωριστὸν (42) καλοῦ καὶ αἰσχροῦ· καὶ διὰ τὸ ἡμῶν, οὓς οὐκ ἐπίστανται, τοιαῦτα ὅποια λέγουσιν αἰσχρὰ καταψηφιζομένους, καὶ διὰ τὸ χαρεῖν τοιαῦτα πράξας θεοῖς καὶ ἔτι νῦν ἀπαιτοῦσι παρὰ ἀνθρώπων τὰ ὅμοια, ἐκ τοῦ καὶ ἡμῶν, ὡς τοιαῦτα πράττουσι, θάνατον δὲ δεσμὸν δὲ ἄλλο τι τοιοῦτον πρόστιμον (43), ἑαυτοὺς καταχρίνειν, ὡς μὴ δέεσθαι διλλων δικαστῶν.